
ffi
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

V Direzione Sviluppo Economico e Politiche Sociali
Segreteria

Proposta n I del \4 ol. 2o 13 Determinazione n. p det O-/ o

oggetto: Attribuzione della quota di indennità di risultato per la performance individuale
spettante per I'anno 2Ol7 a.l titolare della Posizione Organrzzativa Servizio Politiche del Lavoro
Giovanili e Occupazionali, Dott. Barbaro Salvatore.

IL DIRIGENTE

Vista la DD n. 245 del A9/$/2A1,6 con cui, in esito a procedura d'esame, è stata conferita al
nominato funzionario la titolarità della posizione organizzativa Servizio Politiche del Lavoro
Giovanili e Occupazionali per il periodo di un anno;
Vista la DD. n.159 de|01/$/2aU con cui è stata prorogata fino aI 37.12.2AU;
Considerato che i risultati attesi sono stati pienamenre raggiunti con efficacia ed efficienza;
Visto il Sistema permanente di Valutazione dell'Area del personale non dirigenziale , approvato
con la deliberazione n. 151 CG del 31..72.2a8;
Vista la scheda V3 di valurazione finale riferita all'anno 2017 conprlata dall'Istruttore Direttivo
sopra citato, che, in copia viene allegata a1 presente prowedimento per farne pane integranre e

sostanziale;
Vista la valutazione fatta dal Dirigente e controfirmata per conoscenza e accettazione;
Preso atto che il grado di raggiungimenro dell'obiettivo è del 100o/o e che la valutazione da pane
del Dirigente corrisponde ad una quota del 100% da applicarsi alf indennità di risultato;
Ritenuto, perranro, che ricorrono turte le condizioni previste dagli ant. 8, 9 e 10 del CCNL del
31..3.1999 nonché le previsioni dell'an. 9 del vigente CCDI per procedere alla liquidazione
dell'indennità di risultato della performance individuale in favore del predetto dipendente per

|'anno 2al7;
Rilevato che la spesa lrova copertura nel fondo "risorse decentrate personale area non
dirigenziale" relativo all'anno 2O 17;

Riscontrata 1a regolarità della liquidazione;
Visto il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servìzi;
Visto il Regolamento di Contabilità dell'Ente ;

Visro il vigente Regolamento dell'Area delle Posizioni Organizzarive dell'Ente;
Visto il vigente Contratto Collettivo Inregrativo per il personale dell'Area non dirigenziale di
questo Ente;
Visto lo Statuto dell'Enre;



DETERMINA

ATTRIBUIRE, per quanto espresso in narrativa e che qui s'intende integralmente riponato, al

Dort. Barbaro Salvatore, Responsabile del Servizio Politiche del Lavoro Giovanili e

Occupazionali e ritolare P.O. il 100o/o delf indennità di risultaro della performance individuale
riferita alla Posizione Organizzativa in godimento per l'aano 2Ql7;
DARE ATTO che la quora da applicare alla retribuzione di risultato deriva dalla percentuale
prevista dall'an.9 del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo anno 2013;

DARE ATTO che la relativa spesa trova copertura finanziaria nel fondo "risorse decentrate
personale area non dirigenziale" - anno 2017;
DARE ATTO che il presente prowedimento è esecurivo ai sensi di legge;

TRASMETTERE copia del presente prowedimento
. all'Ufficio Albo Pretorio
. Al Sig. Sindaco Metropolitano
. Al Sig. Commissario Straordinario
. Al Sig. Segretario Generale;
. Al Servizio Gestione economica del personale della II Direzione;
o Al Servizio Gestione Giuridica del personale della I Direzione,
. Al Servizio Controllo della Perfomance;
. Al Dipendente interessalo

Si allega: Scheda di valutazrone 2017

Il Dirigente
(Arw. Anna Maria T



nt .-L ..t p0 II DIRIG ENT

Lì Aw. Anna Mari do

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONIABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA
(art. 12 della L-R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Leg8e 142190

recepita con L.R. n.48/91 e ss.mm.iì.)

Si esprime parere .. in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema

A norma dell'art. 55, 5" comma, della L.742/90, recepita con la L.R. n. 48/91 e ss.mm.ìi.

5I ATTESTA

Che trattasi di spesa obbligatoria che trgva copefiu
dipendenti anno zorl[ - ; Duq. "-1ù'*o- ì\
la copertura finanziaria della spesa di Euro

, rmpegno n

o.t. 0.,.9§-:'.\.8- 2'DIR. SE,R\"IIZI FINANZIAiT
UF]'IClO IMPEGNI

oN(]

nsorie
CJ,-Y-\ e \,1J

decentrate

imputata al Cap

nte delServizio anzraflo
IL DIRIGE EF,F.

RàiiieirDott'MA

ra finan

I

o

ll Dirige

Nte,UY,EE$FEtr ona

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA
Attestante la compatibilità del pagamento della suddetla spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica (art.9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.1.78/2009)

Data,.

ll Responsa bile fvtzto

odo
Dcir Rariien

Aw. Anna Mari

ll Dirige nte delS izio Finanziario
1.- . i_lr n'il I ,"

Sulla presente determinazione dirigenziale, aisensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli internr,
l

I approvato con deliberazione n. 26/CC del 27.03.2074, si esprime parere di regolarità tecnico

I a mministrativa favorevole.

dei controlli internì. I

ll Dìrìge nte



4il.V3

@'
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

(Legge regionale n.l5 del 4.8.2015)

Direzione V"- Sviluppo Economico e Politiche Sociali

Posizione Organizzativa: Servizio Politiche del Lavoro e Occupazionali

Scheda di valutazione finale - Anno 2017

Titolare di Posizione Organizzativ a: Salvatore Barbaro

dal

Descriziorre dell'obiettiYo: Progetti c attività Politichc dcl lavoro e inclusione sociale dei soggetti svantaggiati, attrlverso la progrrmmrzione di
àttività di utilizzo d€l personale iocluso ncl progetto "Cura l'-{mbi€nte- Pensa al Futuro". Oueslo Servizio ha individuato un percorso di
fomazione professionale nell'ambito del progetto « Cu.a l'Ambiente- Pensa alfuturo »

0t/01,t201'7 3tn2/20t7

Indicatore di risultato:

Target: 3Ut2t20t7

Relazione di sintesi
Attivita svolta: Per l' awio del progetto « Cura l'Ambiente - Pensa al Futuro » sono stati rinnovati i Protocolli di lntesa con UEPE e

Crsa Circondariale di Messina.. h data 29/12/2016 ed è stata predisposta la Convenzione con il Tribunale di Messina Nel corso dell'anno
201 sono stati prograrnrnati, in relazione allo sviluppo delle abilià dei soggeti partecipanti al progetto su attività di manutenzione dei beni
dell'Ente 187 interventi, relativi alla cura degli spazi verdi. trasloco mobili, pulizia locali. archivi. Tra i compiti assegnati alla Città
Metropolitana di Messina rientra l'impegno alla individuazione e all'avviamento di percorsi di integrazione e reinserimento .el mondo del
lavoro di soggetti svantaggiati e permeftere il loro reinserimento sociale. A, tale fine si è provveduto alla partecipazione dei soggetti inserjti
nel progeno al « Corso di addestramento utilizzo del decespugliatore con bobina a fili:corso di formazione specifica » tenutosi in data
2Allll2Ùl'7 presso la lV Direzione Servizi Tecnici Cenerali - Servizio Prevenzione e Coordinamento Attivita Datore di Lavoro - Ufiìcio
Formazione e Informazione sulla Sicurezza- Ai tìni dell' inclusione sociale e della promozione del progetto "Cura l'Ambiente Pensa al
Futuro » è stato organizzaro tl 07110/2017 l evento sponivo di tomeo di calcetto "lnsieme con Fairplay". che ha coinvolto la partecipazione
di soggetti svantaggiati in afldamento in prola presso il nostro Ente con il Progetto "Cura l'ambiente -Pensa al Futuro". con la
compa(ecipazione del Tribunale di Messina" e la Citta Metropolitana di Messina" con squadre t'ormate dai rappresentanti per oeni panner.
con la collabordzione del U.E-PE. di Messina Sono stati rinnovati i protocolli di intesa per l'utilizzo di LSU in attività di competenza della
Cifta Metropolitana di Messina con le cooperative "Agritbglio". "Normanni!'e Quadrif-oglio" e. per quanto riguarda I utilizzo di L.S.U
dell'ex "Agrit'oglio" art 74. direttamente gestiti dall'Ente. sono stai rinnovati i protocolli di intesa con l-irssociazione "Oikos" - Museo
CÀssatq con gli Istùuti scolastici -Fermi'' di Barcellona PC., ed "lmpallomenì" di Milazzo. e con il Comune di Patti- Ullicio informazioni
turistiche di Tindari.
Con l obietrivo della riqualificazionc dell area sstema al Conservatorio Corelli da destrnare all organizzazione di manilèstaz:ioni cultural
all'apeno si è utilizzato pcrsonale L.S. U. della coopcrativa "Normanna". dal 03/03 al 31/03 del 2017. scguita da ulteriorc richicsta allo st

Sviluppo dclle attivitÀ dfi partecipanti al progetto * Cura I'ambiente- Progrtta il futuro" tttrryerso
il monitoraggio del numero di interventi per soggetto imprgnrto nel mondo drl lavoro. nell'ambito
di hvori di pubblicà ùtilita e di lavori socirlmente utili.

tìne. chc ha im ato i lavoratori dal 23 al 28/l I del 2017- al fine della ulìzi.r scerbatura e a dello s io esterno dcll'lstiruto
Cause di el'entuali scostamenti, aspetti critici e loro cons€guenze sull'obiettivo:
\ùn ,r sùnù \urljcdll \(o.liìmenlr " d5p(rIr jrrli.r

Prospettive di sviluppo: lndividuare percorsi di integrazione. miglioramento e reinserimento nel mondo del lavoro di soggetti
svantaggiati al fine di combanere ogni forma di discriminazione nel mercato dÈl lavoro e permettere il loro reinscrimento sociale. A tdl
proposito si sta pensando di allargare I'esperienza del progetto(( Cura I'Ambiente - Pensa al Futuro » alla formazione finalizzata
all apprendimento e al conseguimento di attestali professionali per un miglior inserimento sociale e lavorativo.

Elenco dei principali atti formalizzati: Dccreto Sindacale. Determine Dirigenziali. Dispositivi di Pagamento. Protocollo dì Intesa-

Con\,enzione- acquisti tramite NIEPA.

Il Titolare di P.O. del Servizio " Politiche Giovanili ed Occupazionali" della V" Direzione
Dott. Salvatore Barbaro

I



Valutazione finale della performance individuale anno 2017

a)Valutazione dell'obiettivo:

Valutazioni del Dirigente:

Gli obiettivi assegnati sono stati efficacemente raggiunti.

b) Qualità del contributo individuale
Sono considerati fattori specifici come il rispetto di impegni e scadenze, lu continuità e la qualità

dell'apporto lavorativo, il grado d'iniziativa e la capacità di risolvere i problemi interyenuti, le
c ompe tenze profe s s io na li dimo s lr ate :

Ai diversi fattori è associata una diversa ponderazione, rappresentativa dell'importanza che ad essi si

attribuisce per un totale di punteggio teorico massimo del 25 %o del punteggio totale massimo attribuibile
per la valutazione della performance individuale.

Valutazione di sintesi della I " Area di Valutazione Raggiungimento Obiettivi

Ohiettivo

Punteg,gio
attribuito dal

Dirigente
(da 0 a i00)

attribuito
all'Obiettivo

l'alore

o'* P)

Totale peso attribuito alla l^ Area di valutazione = 507o 100 50 5000

Media ponderata raggiungimento obiettivi: (Vn * Pn)/ P = t00 A

Valutazione di sintesi 2^ Area di valutazione

Fattori di valutazione

Rispetto di impegni e scadenze:
rispetta itempi e le scadenze per l'esecuzione della
prestazione

100

2 Quantità e qualità della prestazione:
opera con I'attenzione, la precisione e I'esattezza richieste
dalle circostanze specifiche e dalla natura del compito
assegnato

100 1 700

J Iniziativa e capacità di soluzione dei problemi:
è in grado di affrontare situazioni critiche e di risolvere
problemi imprevisti, proponendo possibili alternative ed
utilizzando le proprie conoscenze, anche derivanti
dall'esperienza sul campo

100 6 600

1 Conoscenze tecnico-professionali generali e/o

,1700

Vslutazione
del Dirigente
da 0 a 100)

Peso

atlribuilo
qifauori

Yalorc
ponderuto

(v*P)

I



speciliche:
dimostra una conoscenza approfondita e puntuale delle
materie oggetto della competenza dell'ufficio, nonché
dell'ambito disciplinare di riferimento

100 5

Totale ,< 2500Peso attribuito alla 2^ Area di Valutazione = 257o
Media ponderata fattori di valutazion€: *-(Vn * Pn)/;i:P = 100 B

500

c) Comportamenti organizzativi
O capacità di integrazione. fattori che valutano il grado di condivisione delle responsabilità attraverso
la disponibilità e ldflessibilità dimostrate e la collaborazione all'integrazione organizzativa;

0 capacità di relazione e integrazione, fattori articolati nella capacità di collaborare ed interagire
con i dirigenti, con gli altri dipendenti, nonché con I'uten a esterna ed interna:

€ capacità di organizzazione e gestione delle risorse umane affidate, fattori che valutano l'attitudine
organizzativa e gestionale nel saper motivare le persone facendo uso equilibrato dellafunzione. nella
capacitit di ctttribuire competenze e responsabilità e nel saper organizzare e gestire le risorse umane
anche in situazioni di surplus di lavoro.

Ai diversi fattori è associata una diversa ponderazione, rappresentativa dell'importanza che ad essi si
attribuisce per un totale di punteggio teorico massimo del 25 Yo del punteggio totale massimo attribuibile
per la valutazione della performance individuale.

Fattori di valutazione
YolutaT.ione

del Di gente
Peso dllribuilo
aifattu (P)

Vulore
ponderalo (V *

P)

ì Capacità di integrazione
è in grado di ampliare lo spettro delle proprie
conoscenze ad ambiti disciplinari collegati alle materie
di competenza dell'uflìcio, dimostrando versatilità
cognitiva e capacità di apportare un contributo originale
ed innovativo

100 l 500

Disponibilità e flessibilità:
e capace di adeguare il proprio ruolo alle esigenze
dell'incarico ricoperto. anche in presenza di mutamenti
organizzativi sviluppando le competenze che comportino
allargamento ed arricchimento dei compiri asseexìali:

5 500

J Collaborazione all'integrazione organbzativ a:
opera positi vamente al I' interno del la struttura org anizzativ a
condividendo le responsabilità ed a svolgere in caso di
bisogno attività normalmente non richieste dalla posizione

100 5 500

4 Qualità delle relazioni interne ed esterne

Iinterpersonali. con i superiori ed i colleghi e gli utenti
pel serv izio ):

I mantiene un atteggiamento collaborativo e disponibile
nei confronti di superiori e colleghi;offre supporto ed
aiuto ai colleghi;
- è in grado di suscitare nell'utenza, interna e/o estema.
un'immagine dell'Amministrazione affi dabile ed effi ciente;
ispira la sua condotta ai principi di disciplina, coffettezza e

decoro imposti dai doveri derivanti dalle funzioni proprie o
dell'ufficio di cui fa parte:

100 f, 500

Valutazione di sintesi 30 Area di valutazione I

I

I

I

2

100



i Attitudine organtzzativ a e gestionale
(Capacità di organizzazione e gestione delle risorse
umane affidate):
dimostra di saper motivare le persone tàcendo uso
equilibrato della funzione, dimostra capacità di attribuire
competenze e responsabilità e di saper organizzare e gestire
le risorse umane anche in situazioni di surplus di lavoro.

5 500

Peso attribuito alla 3^ Area di Valutazione : 257o Totrle 25 2500
Media ponderata fattori di competenze organizzative: *(Vn * Pn)/xP = 100 c

Valutazione di sintesi
Aree di valutazione Valutazione

l^ Area di valutazione: Raggiungimento obiettivi r00

2^ Area di valutazione: Qualità del contributo individuale 100

3^ Area di valutazione: Comportamenti organizzativi C= 100

Valutazione totale V= (50% * A) + (25oh * B) + (25% *C) 100

IL DIRIGENTf

( '1,
'{

PER C]O\OSCE\ZA

Il Titolare di P.o.

I

100

I e=


